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Så er det igen tid til at afvikle den årlige turnering og afgøre, 
om Strandgårdsbladets Vandrepokal skal skifte hænder. 

 
Redaktionen håber,  

at rigtig mange vil have lyst til at være med  
 

Søndag d. 26. august 

Tilmelding kan ske personlig på bladets adresse, Strandgården Øst 33, 
telefonisk på 40 58 04 44 , eller via e-mail til mario.see@email.dk.  
 
Tilmeldingen er mulig frem til selve spilledagen, kl. 10,00, hvor vi mødes 
ved Petanquebanen og trækker lod om, hvem der skal spille mod hvem, 
hvorefter dommeren gennemgår spillereglerne og turneringen går i 
gang. Vinderholdene går videre i en ny lodtrækning - og så fremdeles.  
 
Der spilles til kl. 13,00 hvor der besluttes om der skal spilles færdig eller 
holdes en times frokost og fortsættes fra kl. 14,00. Frokosten må natur-
ligvis gerne medbringes og pausen holdes ved banen, hvor der vil kunne 
købes øl og vand under hele turneringen. 
 

Præmieoverrækkelsen finder sted  
umiddelbart efter sidste kamp 

Strandgårdsbladets  
Petanque turnering 2012 

Bemærk ny dato 
turneringen afvikles  
 Søndag d. 26. august 

(og ikke som tidligere  
bebudet d. 19. august) 
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Tjernobyl – Strandgården, tur / retur. 
 

I juni besøgte to drenge fra det aller sydvestligste Rusland for andet år i træk 
Tuse Næs. ”Slava” 10 år og ”Vanya” 12 år kommer fra storbyen Klintzy i 
Rusland. Klintzy ligger kun 200 km i fugleflugt fra det katastroferamte ukra-
inske a-kraftværk Tjernobyl. De var igen i år inviteret af Ole Søager, Tuse 
Næs, via foreningen Nordjysk Humanitærhjælp, som gør en stor indsats for 
udsatte børn. 
 
Slava bor sammen med mor og storesøster på 20 år i en 2-
værelses nedslidt lejlighed. Mor har 2 arbejder for at tjene 
penge nok. Vanya bor sammen med 6 storebrødre og mor i 
en tilsvarende 3-værelses lejlighed og mor er pensionist. In-
gen af drengene er direkte stråleskadede, men udelukkende 
fra værdigt trængende kår. Ingen beboere i området er dog 
upåvirket af katastrofen på Tjernobylværket, idet alle stadig 
er udsat for forøget stråling, og mange familier har lidt men-
neskelige tab som følge af følgesygdomme efter stråling. 
 

Det var således 2 glade drenge, som for andet år i 
træk kom til Tuse Næs. I år stod besøget blandt man-
ge andre udflugter på en fisketur på Lammefjorden. 
Den var arrangeret i samarbejde med Mario og Leif 
fra GF Strandgården, som efter aftale med Ole stod 
for fisketuren. Vejret var fint og der var mange flad-
fisk i nettene. Mange krabber måtte lade livet for 
hammeren, så mågerne fik også deres del. Efter røgt-
ningen af de første garn 

skete ”katastrofen”, (som jeg har lovet ikke at om-
tale ;-)). Motoren døde og resten af turen foregik 
med rugbrødsmotor. Noget begge drenge og de tre 
voksne deltagere tog i stiv arm. Efter ca. 3 timer på 
vandet gik vi i land på badebroen. Derefter stod den 
på øl og sodavand hjemme hos Mario og Margit. 
Tak for turen til Mario og Leif. 
 
Hvis du er blevet interesseret i arbejdet i foreningen følger her et link til Nordjysk 
Humanitærhjælps hjemmeside: http://www.nj-hh.dk , lige som du er velkommen 
til at kontakte Ole. Al støtte er velkommen, og jobbet som ferievært er meget gi-
vende. Det eneste der kræves er tid, lyst, plads og økonomi til at være vært for et 
eller flere børn i 3½ uge. Næste mulighed er i juni / juli 2013. 
 
Ole Søager. Staslundevej 23.  *  59 46 53 67 / 25 26 52 67  *  ole@soeager.dk  
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Sejltur med m/s Emma 
 
Efter flere opfordringer, dels fra GF Strandgårdens egne medlemmer og 
dels fra ”Fritidsfiskerne på Tuse Næs”, arrangeres der i lighed med sidste 
år, en bådrundfart med m/s Emma. I år vil vi dog - for at se noget nyt  -  
sejle ad en anden rute, hvor vi bl.a. har tænkt os at besøge farvandet om-
kring Orø og Ejby, samt andre lige så smukke steder. Undervejs vil skippe-
ren Jan Christensen fortælle om de steder, vi besøger.  

Udflugten finder sted  

søndag d. 9. september 
med afgang fra Holbæk Havn kl. 11,00 og hjemkomst ca. kl. 14,00.  

 
 
Vi spiser frokost undervejs (skal medbringes). Øl og vand kan købes ombord. 
 
Vi har igen tænkt os at leje hele skibet til en pris på 3.000 kroner for ca. tre 
timers sejlads. Da båden kan medtage 30 passagerer, bliver prisen pr. person 
således på 100 kroner, forudsat at det igen lykkes at få udsolgt. Af samme 
grund er man velkommen til at invitere familie og gæster med på turen. 
 

Tilmelding (først til mølle) er nødvendig og bindende  
og skal ske enten til Mario, på telefon 40 58 04 44  
eller via mail til gf@strandgaarden-tusenaes.dk  
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Maritime aktiviteter på vej i Holbæk 
 

I forbindelse med det årlige træskibstræf i Holbæk arrangeres et par 
spændende aktiviteter, som man måske bør afsætte plads til i kalenderen: 
 
5. August:  
Kildemarked på Fjordstien, mellem Holbæk Havn og Strandparken, med lokale 
produkter og håndværk. 
 
1. September, fra kl. 12 - 18: 
Holbæk Træskibslaug afholder en muslingefestival på Holbæk 
Gammel Havns midtermole. Der bliver ”åbent hus” på skibene, 
med mulighed for at smage på muslingerne, som er fra Isefjorden, 
bl.a. Lammefjorden.  

 
I forbindelse med muslingefestivalen holder lodsbåden 90 års fødselsdag, 
samtidig med forskellige aktiviteter, herunder signalflagning. 
 

Der vil være mulighed for at nyde en kold øl, vand eller Irsk kaffe.  
 

Velkommen ombord ! 

Flis til fri afhentning 
 

Vores alle sammens Bjarne (alias ”Jobbe”) 
Vest 16, er blevet træt af at leve i skyggen og 
har derfor fældet flere af sine høje træer og 
omdannet grenene til flis, som kan afhentes 
gratis på fællesarealet ud for hans ejendom. 
 
Materialet kan med fordel bruges som bund-
dække i bedene eller under hækken, hvorved 
ukrudtet begrænses væsentligt. Til gengæld 
elsker fuglene at rode i bunken og sprede det 
for alle vinde, og det samme sker, hvis man kommer for tæt med græsslåmaskinen, 
så det kræver jævnlig gang i riven. Der er derfor tale om en afvejning. 
 
Da det som bekendt normalt ikke er tilladt at køre på fællesarealet bedes dette be-
grænset mest muligt hvis man henter flisen fra stedet i bil. Af samme grund skal 
adgang til arealet i så fald ske fra Vest 16, og arealet bedes venligst hold ryddeligt. 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Haven i august 
August er stadigvæk sommer og er tit kendetegnet ved varme nætter og dage. I år 
er der mange der supplerer krukkerne p.g.a af  de store vandmængder og megen 
blæst, i juni og juli. Mange ting er simpelthen regnet i stykker. Der kan være for-
nuft i at skæve til stauderne som supplement. Der er mange store og flotte stauder 
at få nu bl.a. riddersporer, Veronika, astilbe, høstanemoner, lobelia mm. I midten af 
august kommer der også lyng til udplantning samt de blomstrende hebe og chry-
samtemums, som har den fordel, at de kommer igen. Heben dog kun i milde vintre. 
 
Man bør også undersøge om drænet i krukkerne er godt nok. Det kan her være en 
rigtig god ide, at have et lag af leca, småsten, kogler eller lign. til at sørge for det. 
 
I år er myrer et kæmpe problem både i krukker samt i bede i haven. Når myrer op-
træder i så stort antal, kan man med rette betegne dem som skadedyr, da myrerne 
fjerner alt på deres vej til udvidelse af boet og det vil med henblik på planterne sige 
deres rødder, hvorved planterne mistrives og dernæst dør! Der findes mange gode 
midler i handlen både til udvanding, som pulver og som lokkedåser. Det man bare 
skal gøre sig klart, er at det tager tid at udrydde myrer, da boet tit er kæmpestort. 

 
Det skal dog pointeres, at myrer på  planter selv sjældent udgør skade. 
Det ses oftest i forbindelse med bladlus, hvor myrerne malker lusenes 
ekskrementer, som smager sødt. Her er det lusene, der skal bekæmpes, så 
vil myrerne også forsvinde. Myrer på terrasser kan resultere i undermine-

ring af flisearealet, hvorved det kan være nødvendigt at lægge arealet om. 
 
Snegle er også i år blevet et stort problem. Den snegl, som volder de fleste proble-
mer, er den iberiske skovsnegl (”dræbersnegl” - Red.), da den ikke har mange na-
turlige fjender, men har en voldsom appetit efter alt der er grønt og formerer sig 
voldsomt. Den kan genkendes på den stribede kant/rand på sålen (minder om en 
lynlås) og den ret brede form, i modsætning til den røde skovsnegl, der ikke har en 
stribet kant og er lang og slank. 
 
Snegle kan bekæmpes på flere måder:  
  Fysisk fjerne sneglene og dræbe dem 
  Fange dem i ølfælder 
  Bruge sneglegift ferromol, der er effektivt og kun giftigt for snegle. 
  Drysse kalk på jorden for at forhindre sneglene i at passere 
  Drysse salt på jorden for at forhindre sneglene i at passere. 
 
Det er nemmest at se, om man har et problem, ved at gå ud i sin have om aftenen, 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Roserne er de fleste steder færdige med den første blomstring og bør have en gang 
gødning for at stimulere den næste. Det er her vigtigt at fjerne de gamle hoveder / 
frøstande, hvilket vil fremme den næste blomstring. 
 
August er også måneden hvor man planter jordbær, hvis man vil have 
bær næste år. Her er det godt at kende de sorter, som man selv synes 
smager godt, da udvalget i handlen er meget stort. 
 
Græsset vokser rigtig godt, med den sommer vi har haft indtil nu. Dog kan der 
være steder, hvor mosset tager overhånd pga. den store nedbør. For at minimere 
dette, kan man gøde svagt, hvilket vil stimulere græsset og hæmme mosset, dog 
med den ulempe, at græsset så vokser endnu kraftigere og derfor skal slås mere. 
Vertikalskæring vil have samme effekt, da det udtørrer plænen og dermed hæm-
mer mosset. 
 
Skal man lave store beplantninger kan det også være et godt tidspunkt at besøge 
planteskoler og se hvordan tingene tager sig ud. Det vil tit være formålstjenligt 
først at plante i oktober/november, da man så undgår at vande, men når løvet først 
er visnet kan det være svært at se/forestille sig, hvordan planten ser ud. 

 
Har man frugttræer i haven er der høst af blåbær, de sene hindbær, de 
tidligste æbler, de tidlige blommer og stikkelsbær i august. Her skal man 
være opmærksom på, at frugter, der hurtigt bliver helt grå af råd, skal 
fjernes, da det som oftest skyldes en svamp, der hedder monilia og den 
vil smitte busken/træet med sporer, som bliver et problem året efter. 

 
Hvis  frugttræer skal beskæres, kan man fjerne årsskud nu. De tykke grene må 
dog først beskæres til vinter. 
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GF’s  Budgetstatus pr. 29. juli 2012 

         Budget pr.  29.7.  % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.000 98,2 

Drænbidrag 22.400 22.000 98,2 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0,0 

Hjemmesiden 3.000  0,0 

Annoncering i udhængsskabene 3.000  0,0 

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0  0,0 

I alt 119.000 110.000 92,4 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 30.000  0,0 

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 4.238 28,3 

Fællesarealer 30.000 4.808 16,0 

Badebro - driftsudgifter 3.000  0,0 

Møder og generalforsamlinger 4.000 3.850 96,3 

Kontor og EDB 3.000 1.005 33,5 

Hjemmeside 3.500 1.844 52,7 

Forsikringer 3.900 3.902 100,1 

Gebyrer 500 20 4,0 

Renteudgifter 0  0,0 

Porto 300  0,0 

Drænfonden 22.400  0,0 

Diverse 3.400 300 8,8 

     

I alt 119.000 19.967 16,8 

Diverse 0  0,0 
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Bemærkninger til budgetstatus 
 

Ved udgangen af juli måned er foreningens indtægter på 92,4%  og udgifterne på 16,8% af 
budgettet for 2012. Siden sidst er der betalt en regning på 3.125 kr. for græsslåning på 
fællesarealerne og afholdt en mindre udgift til vedligeholdelse af foreningens hjemmeside.  
  
Der er i juli måned udsendt regninger for helårsannoncering (links) på GF’s hjemmeside 
for i alt 6.250 kroner. 
  
Med hensyn til medlemsindbetalinger mangler endnu 3 indbetalinger - der arbejdes på at 
inddrive restancerne. Til gengæld har et medlem betalt to gange og ønsket, at beløbet bli-
ver stående til dækning af næste års indbetaling. 
 
M.v.h. 
Jonna 

Helårsbeboelse af fritidsbolig - må man det ? 
 
Bestyrelsen modtager af og til - som regel i forbindelse med et forestående 
ejerskifte - forespørgsler om, hvorvidt en ejendom må anvendes som helårsbe-
boelse. Derfor bringer vi her de gældende hovedregler, som i og for sig er enk-
le nok. 
 
Som udgangspunkt må man, uden at søge nogen om noget, benytte fritidshuset 
som permanent bolig fra 1. april til 30. september, men hele to krav skal være 
opfyldt for at opnå tilladelse til længerevarende overnatning (mere end tre uger 
ad gangen) i perioden fra 1. oktober til 31. marts:  
 
For det første skal mindst en person i husstanden være 
pensionist eller efterlønner, og for det andet skal man 
have ejet ejendommen i mindst 8 år. Det er dog almin-
delig praksis i Holbæk, at kommunen dispenserer helt 
ned til 5 år og i ganske særlige tilfælde - f. eks.  ved 
sygdom  - kan man opnå yderligere dispensation fra de 
her nævnte krav. 
 
Forudsætningen for at opnå dispensation er imidlertid, at man ansøger kommu-
nen herom. Det er nemlig ikke tilladt at benytte fritidsboligen til overnatning 
på helårsbasis uden at søge om- og have fået kommunens tilladelse. Heller ik-
ke, hvis man har en helårsadresse andetsteds. 
 
Bestyrelsen vil dog gerne understrege, at grundejerforeningen ikke blander sig 
i konkrete sager, eller kontrollerer om reglerne overholdes, hvilket udelukken-
de er en sag mellem den pågældende selv og de kompetente myndigheder.  
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Peters side 
af Peter Brøns (Øst 16) 

Lunula – Vejen til Øret 1 
 

Tuse Næs er relativt fattigt på oldtidsminder. Der er i hvert fald ingen kendte tilbage. 
Der har nu været mange flere end dem, der nu kan beskues. Men nord for Lammefjor-
den er det ganske anderledes. Også her er der naturligvis sket ødelæggelser og anden 
alvorlig overlast, men meget er bevaret – blandt dem nogle af stjernerne blandt old-
tidsfund. Et af Nationalmuseets bronzealderklenodier er Solvognen fra Trundholm 
Mose – mellem Vig og Højby. Andre kändisser fra det område er de næsten komplette 
urokseskeletter fra Vig og Prejlerup. Desuden er der  talrige dysser og bronzealderhøje 
over alt i Ods Herred. 
 
Går vi tættere på fjorden – til den del af Ods Herred, som vi kan iagttage fra stranden 
– ser vi over på et område, der er ganske velforsynet med minder fra sten- og bronze-
alder. Dertil kommer andre spændende fund, der nu opbevares på museer. 
 
Først skal nævnes to genstande fra Grevinge-området, vest for Nykøbingvej mellem 
Gundestrup og Asnæs. Her er på Grevinge Mark fundet en såkaldt lunula, et halvmå-
neformet halssmykke fra den sidste del af stenalderen – et af de tidligste metalfund i 
landet. Endda af guld, der muligvis stammer fra Irland. Knap så gammel er en sten, 
som man i bronzealderen har forsynet med nogle helleristninger, bl.a. med seks skibe. 
Den er fundet ved Engelstrup lige vest for Grevinge. 
 
Udover Bornholm er der ikke mange helleristninger i Danmark, pga. klippemangel. 
Mærkelig nok er der flest i Ods Herred. Den danske helleristningsflåde – minus Born-
holm – omfatter 30 skibe, og heraf er de 14 fundet på sten i Ods Herred. Pudsigt nok 
de fleste fra området lige nord for fjorden. Engelstrup-stenen med 2 skibe og en 
mandsfigur, Herrestrup-stenen med 7 skibe + mennesker, sole mv. Begge fundet i 
1874, på dækstenen på Dilhøj runddyssen, der har et sekskantet kammer og 5 bære-
sten, er indhugget 3 nu stærkt medtagne skibe, fundet 1830. Dilhøj eller Delhøj ligger 
sydvest for Herrestrup og sydøst for Engelstrup. Senest er et fund fra Grevinge by i 
1983, hvor der ses 2 skibe med mandskabsstreger. 
 
Helleristningerne er fra bronzealderen. De omtalte sten er fundet i et område, der er 
meget rigt på gravminder fra sten- og bronzealder. Der er bl.a. nogle flotte stenalder 
dysser ibland. 
 
Kører man fra Nykøbingvej mod øst til Plejerup og videre mod Atterup ses vest for 
vejen en langdysse med 30 randsten og et kammer med dæksten. Den er fra ca. 4000-
3200 f.Kr. Noget længere mod nord, hvor vejen fra Herrestrup deler sig mod hhv. 
Holte og Ostrup, findes inde på marken en runddysse med store kranssten og et seks-
kantet kammer med dæksten. En gang af tre par sidesten og en dæksten fører ind til 
kammeret. Den er også fra den dyssebyggeglade yngre stenalder. 
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Fra pålidelig kilde har jeg erfaret, at der for få år siden ved hjælp af en metal-
detek-tor er fundet "noget” fra bronzealderen tæt på Langebjerg, lige nord for 
vores område. Dette "noget” er formentlig af guld, eftersom der tilfaldt finderen 
en klækkelig danefægodtgørelse. Det kan være de næsseboere, der dengang 
opkastede gravhøjen Mælkehøj, som kan ses fra Favrbjergvej – ved hårnåle-
svinget. Til venstre, når man kommer fra Kastrup. Det er altså ikke utænke-
ligt, at der dølger sig flere skatte i sorten muld i vores ellers så fundfattige om-
råde. Men man skal huske at spørge først, inden man afsøger, hvis … 

Endnu længere mod øst kommer man til Grevinge Skov, der ganske vist ligger et pænt 
stykke fra selve Grevinge. Skoven grænser mod øst til det område, som en gang var 
Sidinge Fjord, men som nu er tørlagt i lighed med den indre Lammefjord. 
 
For mange jyder er det en ubehagelig overraskelse, at Hamlets grav findes i den syd-
østlige del af Grevinge Skov. Disse jyder bilder sig nemlig ind, at Hamlet er stedt til 
hvile i Jylland – to steder endda. Mest kendt er graven på Ammel Hede øst for Ran-
ders. Men ikke desto mindre ligger han i Grevinge Skov, og da denne grav er den æld-
ste – endda ældre end selveste (H)Amle(d)t himself, må den være den rigtige. Hverken 
Saxo eller Shakespeare siger noget derom. I øvrigt var ingen af dem samtidsvidner. 
Hvordan Hamlet er havnet dér i Grevinge Skov vides ikke. 
 
Hamlets grav er, som det sømmer sig for en kongesøns grav, stor – 39 m lang med 60 
randsten samt et kammer, der dog er berøvet sin dæksten på et eller andet tidspunkt (af 
jyder??), men oprindeligt et stort og imponerende anlæg. 
 
Der er flere dysser i og ved Grevinge Skov. En ved Ostrup syd for skoven, midt i en 
mere og mod nord endnu en. Men mere almindelige end Hamlets grav. Der er i skoven 
også andre interessante og meget nyere efterladenskaber – hertil regnes ikke skovsvi-
nenes upassende ”visitkort” – men dem vil jeg vende tilbage til i en senere artikel.  
Inden vi når frem til koncentrationen af oldtidsminder mv. i Kongsøre Skov, som kan 
ses fra stranden yderst på mod øst. Grevinge Skov kan også ses fra stranden, næsten 
lige mod nord en streg til øst, når man står på badebroen. 

Lunulaen fra Grevinge og Engelstrupstenen – begge på Nationalmuseet.  
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 

Det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres,  
så den klarer sig igennem hele sæsonen ! 

 
Eller måske skal han / hun have  

en rigtig flot sommergave ? 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
  Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
  Reparation og service til rimelige priser 
  Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
  Håndværktøj og reservedele 
  Arbejdstøj for den kræsne 
  Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring til os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / Vinduesudskiftning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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